### C A P U T VIII.

Interdum juxta meritum plebium eliguntur personæ rectorum, unde noverint populi, sui fuisse meriti, regimen perversi suscepisse Pontificis. *Isidor. lib. 2. cap. 6. de eccl. offic. apud Aqui/gr. cap. 9. Raban. lib. 1. cap. 4. de inst. cler.*

### C A P U T IX.

Qui ad summum sacerdotium provehitur, decreto manibus omniis roborato eligitur: ordinatus autem a suis ordinatoribus litteras accipe- re jubetur. *Synod. apud S. Medard. in causa Hincmari.*

### C A P U T X.

Si quando alicujus civitatis Episcopus voca- tione Domini decesserit, a gloriissimo Princi- pe supplicando postuletur, ut canonicam elec- tionem clero, & populo ipsius civitatis permettere dignetur, &c. Sed & si a servitio pii Principis no- stri aliquis clericorum venerit, ut alicui civitati

præponatur Episcopus, timore casto sollicitè e- xaminetur. Nec præsumat illiteratum, & cupi- ditate nimia cœcatum, redditurus facti sui ratio- nem populo Dei præficere. Si necessarium idem Metropolitanus viderit, ne tantum malum cog- tur agere, ut indebito honorem, bonis tantum debitum tradat: instruat populum, informet cle- rum, potius adire clementiam Imperialem; & i- pse cum coepiscopis, quibus valuerit modis, adeat, ut ecclesiam Dei gloriose Imperator digno ho- noret ministro. *Valent. sub Loth. c. 7.*

### C A P U T XI.

Non licet electionem facere eorum, qui ad sacerdotium provocantur; sed judicium sit Epi- scoporum, ut ipsi eum, qui ordinandus est, pro- bent, si in sermone, & in fide, & in Episcopali vita edocitus est. *Tullen. par. ult. c. 2.*

### C A P U T XII.

Clerus Mimidonensis ecclesiæ presbyterum nomine Druogonem vocatum, Episcopum una- nimi consensu ad Episcopalem promoveri ordinæ petierunt, quorum petitioni effectum præbentes ad pastorale eum promovimus officium. *Colon. sub Carolo III. c. 1.*

### T I T U L U S XV.

**QUI DIGNUS EST EPISCOPATU, NON DEBET ILLUM RECUSARE.**

### C A P U T I.

I Lud intuere, quia si periculum peccati timens suscipere refugis ecclesiæ gubernacula, cer- tus esto, quia amplius peccas, quam si populum Dei velut in fluctibus positum, & pericitantem cum juvare possit, subterfugis, tui tantummodo habens considerationem, & non quod in com- mune omnibus expedit providens. *Clemens ep. 1. ad Jac. in princ.*

### C A P U T II.

Virtutibus pollens coactus ad regimen veniat virtutibus vacuus nec coactus accedat. Ille si o- mnino renititur, caveat, ne acceptam pecuniam in sudario ligans, de ejus occultatione judicetur, &c. Iste cum regimen appetit, attendat, ne per exemplum boni operis Phariseorum more ad ingreßum regni tendentibus obstaculum fiat, qui juxta summi magistri vocem, nec ipsi intrant, nec alios intrare permittunt. Considerandum quo- que est, quia cum causam populi electus Præful suscipit, quasi ad ægrum medicus accedit. Si ergo adhuc in ejus opere passiones vivunt, qua præ- sumptione percussum mederi properat, qui in fa- cie vulnus portat? *Greg. cap. 9. lib. 1. pastor. a- pud Aqui/gr. c. 14.*

### C A P U T III.

Sunt nonnulli, qui eximia virtutum dona per- cipiunt, & pro excitatione ceterorum magnis munieribus exaltantur; qui studio castitatis mun- di, abstinentiæ robore validi, doctrinæ sapientiæ referti, patientiæ longanimitate humiles, aucto- ritatis fortitudine erecti, pietatis gratia benigni, iustitiæ leveritate districti sunt, qui nimis cul- men regiminis, si vocati suscipere renunt, ipla- sibi plerumque dona admunt, quæ non pro se tantummodo, sed etiam pro aliis acceperunt. Cumque sua, & non aliorum lucra cogitant, ipsi fe,

*Matt. 5. b &c. Non potest civitas ab/condi, &c. Si dili-*  
*Joann. 21. gis me, pasc oves meas : si ergo dilectionis est*  
*testimonium cura pastitutionis, quisquis virtutibus*  
*pollens gregem Dei renuit pascere, pastorem sum-*  
*mum convincitur non amare, &c. Sunt nonnulli,*  
*qui magnis muneribus ditati, dum solius con-*  
*templationis studiis inardescunt, parere utilitati*  
*proximorum in prædicatione refugiunt, secretum*  
*quietis diligunt, secessum speculationis appetunt,*  
*de quo si districte judicentur, ex tantis proculdu-*  
*bio rei sunt, quantis venientes ad publicum pro-*  
*desse potuerunt, &c. Sunt nonnulli, qui ex sola*  
*humilitate refugiunt, ne iis, quibus se impares*  
*estimant, præferantur, quorum profecta humili-*  
*tas, si ceteris quoque virtutibus cingitur, tunc*  
*ante oculos Dei vera est, cum ad respuendum*  
*hoc, quod utiliter subire præcipitur, pertinax*  
*non est, &c. Greg. lib. 1. pastor. c. 5. & cap. 6.*  
*apud Aquisgr. cap. 17.*

## C A P U T IV.

*Vir ecclesiasticus, & crucifigi mundo per mor-*  
*tificationem propriæ carnis debet, & dispensatio-*  
*nem ecclesiastici ordinis, si ex Dei voluntate pro-*  
*venerit, nolens quidem, sed humilis, gubernan-*  
*dam suscipiat. Multis intercipit Satanus fraudi-*  
*bus eos, qui sensus, & vitæ utilitate præstantes,*  
*pælest, & prodesse aliis nolunt. Et dum eis regi-*  
*men animarum imponitur, renuunt, consultius*  
*arbitrantes, otiosam vitam degere, quam lucris*  
*animarum insistere. Quod tamen decepti agunt,*  
*per argumentum diaboli fallentis eos per speciem*  
*boni, ut dum illos a pastorali officio retrahit, ne*  
*quaquam proficiant, qui eorum verbis, atque e-*  
*xemplis instrui poterant. Isid. lib. 3. de summa*  
*bon. c. 33. apud Aquisgr. c. 18.*

## T I T U L U S XVI.

DE CONFIRMATIONE ELECTORIS  
EPISCOPI.

## C A P U T I.

*CUM (Episcopus) electus fuerit, & confir-*  
*mationem acceperit, & ecclesiasticorum*  
*bonorum administrationem habuerit, decursu*  
*tempore de consecrandis Episcopis a canonibus*  
*definito, is, ad quem spectant beneficia, quæ*  
*habuerat, disponendi de illis liberam habeat facul-*  
*tatem. Alex. III. in concil. Later. c. 3.*

## C A P U T II.

*Nihil est, quod Ecclesiæ Dei magis officiat,*  
*quam quod indigni assumantur Prælati ad regi-*  
*men animarum, &c. Sancimus, quatenus cum*  
*quisquam fuerit ad regimen animarum assumpitus*  
*\*, is, ad quem pertinet ipsius confirmatio diligen-*  
*ter examinet, & electionis processum, & persona*  
*electi, ut cum omnia rite concurrerint, munus ei*  
*confirmationis impendat, quia si secus fuerit in-*  
*digne promotus, verum etiam indigne promo-*  
*vens puniendus. Ipsum quoque decernimus hac*  
*animadversione puniri, ut cum de ipsis consti-*  
*terit negligentia, maxime si hominem insufficien-*  
*ti scientiae, vel in honestæ vitæ aut ætatis illegiti-*  
*mæ approbaverit, non solum confirmandi pri-*  
*num successorem illius careat potestate; verum*

*Tem. V.*

etiam, ne aliquo casu poenam effugiat, a perce-  
ptione proprii beneficii suspendatur, quoisque si  
æquum fuerit, indulgentiam valeat promereri,  
si convictus fuerit, hoc per malitiam excessisse,  
graviori subjaceat ultioni. Ceterum qui ad Roma-  
num pertinent immediate Pont. ad percipiendam  
sui confirmationem officii, &c. veniant, &c. In-  
noc. III. in concil. gen. Later. c. 26.

## C A P U T III.

De persona consecrandi Episcopum, & de cle. *Dif. 65. c. 4.*  
*ri, plebisque consensu, Metropolitanus Episco-*  
*pus ad fraternitatem tuam referat, quodque in*  
*provincia bene placuit, scire te faciat, ut ordina-*  
*tionem rite celebrandam, tua quoque firmet au-*  
*toritas. Leo epist. 82. vel 84. ad Anast. Thessal.*  
*Episc. c. 6. Ivo part. 5. c. 348. deer. Deusd. c. 1.*

## C A P U T IV.

Porrexit (*Hincmarus Archiepiscopus Remen-*  
*sis*) epistolam, totius Galliæ Episcopis manibus  
subterscriptam ad Apostolicam sedem pro confir-  
matione ipsius ordinationis, &c. *Sueff. apud S.*  
*Medard. in causa Hinemari.*

## T I T U L U S XVII.

DE NUMERO EPISCOPORUM, QUI  
INTERESSE DEBENT CONSE-  
CRATIONI EPISCOPI.

## C A P U T I.

*E*piscopum decet ab omnibus Episcopis, qui *Dif. 64.*  
*in ea provincia sunt, constitui, (ordinari Episcopi. c.*  
*L.) sed si difficile est, vel propter urgentem neces-*  
*sitatem, vel propter viæ longitudinem, tres con-*  
*veniant; absentes vero per litteras suffragiūn fe-*  
*rant, & sic ordinetur. Auctoritas \* vero rerum \* *confirma-*  
*gētarum Metropolitanus in singulis provinciis *zio.**  
*competat. Nic. 4. refertur Nicæn. 2. c. 3. Vide*  
*Mart. Brac. 2. Joann. III. ep. un. Ivo part. 5.*  
*cap. 117. deer. Anselm. lib. 6. cap. 48. Cæsar.*  
*lib. 3. cap. 26.**

## C A P U T II.

Episcopus a duobus, vel tribus Episcopis or-  
dinetur. *Ap. 1. Ans. lib. 6. cap. 33.*

## C A P U T III.

Ordinationes Episcoporum auctoritate Apo- *Dif. 64. c. 2.*  
*stolica ab omnibus, qui in eadem fuerint provin-*  
*cia, Episcopis, sunt celebrandæ, &c. Quod si si- *Dif. 78. c. 1.*  
*mul omnes convenire minime potuerint, assen-*  
*tum tamen suis precibus \* præbeant, ut ab ipsa \* *apicibus.**  
*ordinatione animo non desint. [ Porro & Hie-*  
*rosolymitarum primus Archiepiscopus beatus Ja-*  
*cobus, qui Justus dicebatur, & secundum carnem*  
*Domini nuncupatus est frater, a Petro, Jacobo*  
*& Joanne Apostolis est ordinatus; successoribus*  
*videlicet dantibus formam, ut non minus, quam*  
*a tribus Episcopis, reliquisque omnibus assensum*  
*præbentibus, ullenus Episcopus ordinetur, &*  
*communi voto ordinatio celebretur. [ Reliqui ve-*  
*ro sacerdotes a proprio ordinentur Episcopo, ita*  
*ut cives, & alii sacerdotes assensum præbeant, &*  
*jejunantes ordinationem celebrent. Similiter &*  
*diaconi ordinentur. Ceterorum autem graduum*  
*distributioni trium veracium testimonium, cum*  
*Episcopi scilicet probatione, sufficere potest. A-*  
*nacl. ep. 2. in princ. Vide Anicet. ep. 1. in princ.*  
*Burch. lib. 1. cap. 15. Ivo lib. 3. tit. 2. cap. 5. &*  
*Q**

10.

## 122 Juris Pontificii Veteris Epitome

*10. panorm. & part. 5. cap. 69. decr. Anselm. lib. 6. cap. 47. Cæsar. lib. 3. cap. 19. Tarragon. lib. 3. cap. 42.*

### C A P U T IV.

Quod Episcopus non ab uno, sed a cunctis, consensu, aut præsentia comprovincialium est ordinandus, & non minus, quam a tribus, ceteris consentientibus cunctis, idcirco instituente Domino fieri jubetur, ne aliquid contra fidem Ecclesiæ, unius tyrannica auctoritas moliretur, & regula, vel fides confunderetur credentium. *Anacl. epist. 2. post med. Isid. lib. 2. cap. 6. de eccles. offic. apud Aquisgr. cap. 9. Raban. lib. 1. c. 4. de instir. cleric.*

### C A P U T V.

*Dif. 80. c. 3. Episc. Episcopus non ab uno, sed a pluribus debet Episcopis ordinari. Anacl. ep. 3. in princ. Burch. lib. 1. c. 4. Ivo part. 5. c. 58. & 98. decr.*

### C A P U T VI.

De ordinationibus Episcoporum olim in sancti prædecessoris nostri Anacleti ordinationibus quædam jam decreta reperimus. Scimus enim beatissimum Jacobum Justum, fratrem Domini, a Petro, Jacobo, & Joanne Apostolis Hierosolymorum Episcopum esse ordinatum. Si autem non minus, quam a tribus Apostolis tantus vir fuit ordinatus Episcopus, pater profecto eos, formam instituente Domino tradidisse, non a minus, quam a tribus Episcopis Episcopum ordinari debere. Sed crescente numero Episcoporum, nisi necessitas intervenerit, debent etiam plures augeri, id est,

*De temp. ord. din. cap. 6. Gregor. IX. & c. 9. de elect. in 1. coll.*

*Dif. 64. c. 4. si Archiepiscopus diem obierit, & alter electus fuerit, omnes ejusdem provinciae Episcopi convenient, &c. Reliqui vero [comprovinciales Episcopi], si necesse fuerit, ceteris consentientibus, a tribus, jussu Archiepiscopi, consecrari possunt Episcopi. Sed melius est, si ipse cum omnibus, eum, qui dignus est, elegerit, & cuncti pariter sacraverint Pontificem. Anacl. epist. 1. in princ. Vide Anacl. ep. 2. Burch. lib. 1. c. 28. Ivo lib. 3. tit. 2. c. 3. pan. & part. 5. c. 139. decr. Anselm. lib. 6. c. 34.*

### C A P U T VII.

*Dif. 64. c. 5. Extra conscientiam sedis Apostolicae, hoc est Primatis, nemo audeat ordinare. Integrum [enim] iudicium est, quod plurimorum sententia consequitur\*: ne unus Episcopus Episcopum ordinare præsumat propter arrogiam, ne furtivum beneficium præsticum videatur, hoc enim in synodo Nicæna constat esse definitum. Syrici epist. 4. cap. 1. & 2. apud corcic. Tolen. Innoc. epist. 2. cap. 1. Nicæn. cap. 4. Ivo part. 5. cap. 113. decret. Anselm. lib. 6. c. 50. Tarragon. lib. 3. cap. 44.*

### C A P U T VIII.

*Dif. 68. c. 5. Choropepsi- scopi. Quod Episcopi non sint, qui minus quam a tribus sunt ordinati Episcopis, omnibus pater: quoniam prohibitum a sanctis est Patribus, ut qui ab uno, vel a duobus sunt ordinati Episcopis, nec nominantur Episcopi. Damas. epist. 4. ante med. Anselm. lib. 7. c. 115. Tarrac. lib. 3. c. 79.*

### C A P U T IX.

*Dif. 62. c. 1. Nulla ratio sinit, ut inter Episcopos habeantur, qui neque a clericis sunt electi, neque a ple-*

bibus expertici, neque a provincialibus Episcopis cum Metropolitani iudicio consecrati. Leo epist. 90. vel 92. ad Rustic. Episcop. Narbon. cap. 1. Viden. Eugen. 2. in synod. cap. 5. Burchard. lib. 1. cap. 11. Ivo part. 5. cap. 65. decr. & ep. 21. Eudoni Dapifero. Deusd. c. 1. Anselm. lib. 6. cap. 68. Cæsar. lib. 3. cap. 3. Tarrac. lib. 3. cap. 6.

### C A P U T X.

In canone legitur Nicæno: „Episcopum namque convenit“, &c. Omnia quoque maxima concilia affirmant, eum non esse Episcopum, qui minus quam a tribus Episcopis, auctoritate etiam Metropolitani, fuerit factus Episcopus. *Jo. III. ep. un. post. med. Vide Nicæn. c. 4.*

### C A P U T XI.

Si longinquitas itineris magna interjaceret, ut Episcopi non facile valeant convenire, an debeant sine aliorum Episcoporum præsentia Episcopi ordinari? Et quidem in Angelorum ecclesia, in qua solus tu Episcopus inveniris, ordinare Episcopum non aliter, nisi sine Episcopis potes; nam quando de Galliis Episcopi venient, qui in ordinatione testes assistant? Sed te ita volumus Episcopos ordinare, ut ipsi sibi Episcopi longo intervallo minime disjungantur, &c. Cum Deo auctore tuerint Episcopi in propinquis sibi locis ordinati, tunc Episcoporum ordinatio sine aggregatis tribus, vel quatuor Episcopis fieri non debet. *Greg. ad August. interr. 6. alias 8. Ivo lib. 3. tit. 2. cap. 9. panorm.*

### C A P U T XII.

Quotiens Episcopum consecraveris, duo, vel tres convenienter tecum Episcopi, ut Deo sit gratum, quod geritur, ut eis convenientibus ipsique præsentibus, consecres. *Gregor. II. epist. 8. in fine.*

### C A P U T XIII.

De his, qui usurpant sibi, quod soli debeant Episcopum ordinare, placuit, ut nullus hoc sibi præsumat, nisi assessoris secum aliis septem Episcopis; si tamen non potuerit septem, sine tribus fratribus non audeant ordinare. *Arel. I. c. 2.*

### C A P U T XIV.

Nullus Episcopus sine Metropolitani permis-  
su, nec Episcopus Metropolitanus sine tribus Episcopis comprovincialibus, præsumat Episcopum ordinare, ita ut alii comprovinciales epistolæ admoneantur, ut se suo responso contentisse significant; quod si inter partes aliqua fuerit dubitatio, majori numero Metropolitanus in elec-  
tione consentiat. *Arel. II. cap. 5. Burch. lib. 1. cap. 27. Ivo lib. 3. tit. 2. cap. 8. & part. 5. c. 138. decret.*

### C A P U T XV.

Optimum esset, cum Metropolitanano omnes provinciae Episcopos convenire: & decet per epistolam Metropolitanum eos convocare, & si omnes comparent, recte est, si vero difficile id quidem est, plurimos convenire oportet, aut per litteras in eandem sententiam consentire, atque ita cum plurium sive præsentia, sive calculo ordinationem fieri. Si aliter, atque dictum est, fiat, non valeat ordinatio; si vero ita fiat, & aliqui con-

*Dif. 80. Fraternita- tem. c. ult.*

*De tempor. ord. Nec E- pisco. c. 7. Greg. IX. & de elect. c. 4. in 1. coll.*

*Greg. IX. & 1. coll.*

contradicant, propter eorum contentionem, plurimum sententia valeat. *Arelat.* 19. *Martin.* *Brac.* cap. 3.

*quisg. 9. Anael. ep. 2. post med. Raban. lib. I. c. 4. de instit. cleric.*

C A P U T XVI.

*2. q. 1. Episcopo. cap. 3. C. 4.* Electionem Episcopi oportet non aliter fieri, nisi cum synodo, & examine Episcoporum, qui post obitum quiescentis potestatem habent, eum qui dignus extiterit, promovere. *Antioch.* cap. 23. *Mart. Brac.* cap. 8. *Burch. lib. I. cap. 185. C. 187. Ivo p. 5. cap. 301. C. 303. decr. Ans. lib. 6. c. 57. Cæsar. lib. 3. c. 37.*

C A P U T XVII.

Ut non liceat Episcopum, nisi a multis ordinari, vel si cogat necessitas, a tribus Episcopis, ut quod ab antiquis constitutum est, servetur. Cum voluntate Primatis ejus provinciae. *Carth.* 13. *G. Carth. II. c. 12. L.*

*EPISCOPUS NON ORDINETUR SINE CONSENSU METROPOLITANI.*

C A P U T I.

**C**UM Episcopus a tribus praesentibus, aliis. *Dif. 64. c. 1. Episcopi, & c. 7. Episcopum.* que per litteras consentientibus ordinatur, auctoritas rerum gestarum in singulis provinciis Metropolitano deferatur. *Nicæn.* 4. *Mart. Brac.* c. 2. *Nicæn. II. c. 3. Innoc. ep. 2. ad Victor. cap. 1. Joann. III. ep. un. in med. Ivo part. 5. c. 117. decret. *Anselm. lib. 6. c. 48. Cæsar. lib. 3. c. 26.**